
Na oltář penzijní reformy a jejího prosazení 
byl obětován důležitý prorůstový impuls: sní-
žení vedlejších nákladů práce. Pod tlakem Věcí 
veřejných, ale zejména mediální smršti jsme 
přišli o šanci alespoň trochu posunout konku-
renceschopnost našeho hospodářství. 

Marketing penzijní reformy sice nebyl šťast-
ný, ale média se vrhla na „populární kořist“ – 
zobrazování nebohých důchodců, kteří za chle-
ba místo 10 korun budou muset dát o korunu 
víc, a miminka, která 
v kočárku nedostanou 
vytouženou půlku rohlíku. 
A to přesto, že právě jim 
by tyto peníze byly refun-
dovány. 

Nejen bulvár (tam se 
nikdo nediví), ale ani 
relativně seriózní média 
dosud nebyla schopná 
vysvětlit lidem, že sociál-
ním pojištěním si žádný 
důchod „nepředplácejí“. Jen omílají socialistic-
ké iluze a nechápou, že reforma je šance ale-
spoň trochu „utéct“ z budoucí nevyhnutelné 
penzijní bídy pro ty zodpovědnější. 

Už vůbec se nehovoří o spirále zadlužení – 
co se 150 miliardami nového letošního dluhu, 
které přidáme k již zaseknuté sekeře 1,3 bilio-
nu? Že za tři roky bude každá domácnost dlužit 

půl milionu – to nikomu nevadí. Hrůzná hypo-
téka za nic, jenže úroky budeme platit. A ty 
pěkně porostou. Tohle všechno také pomohla 
„spláchnout“ tsunami dvacetníku za rohlík 
podobně jako volby u nás vyhrává 30 korun  
u lékaře. 

Média se navíc ani nesnaží nevysvětlit, co je 
to cena práce, na níž závisí (ne)zaměstnanost i 
hospodářský růst nejvíc. Koalice tedy pod 
tlakem populisticky couvla a „ušetřila“  

20 miliard – nedojde proti 
původním plánům ke sní-
žení odvodů na sociální 
pojištění. 
Přitom všichni závistivě 
hledí na sílu německé 
ekonomiky. Základem ně-
meckého úspěchu byl ale 
právě mírný růst mezd, 
který následoval po refor-
mě trhu práce provedené  
v letech ještě před globální 

krizí. Náklady práce jsou základem a bez po-
psaného vývoje mezd před krizí by německý 
zázrak nebyl myslitelný. 

Finančním trhům je naše penze ukradená, ty 
zajímá stav hospodářství. Takže i naše média 
ruku v ruce se socialistickými bájemi a pověst-
mi celou otázku posunula jinam: jen abychom 
si vydělali vůbec na nějakou penzi. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Flexi připisuje i nad 5 % 
Pojišťovna České spořitelny připíše svým 

klientům u produktů životního pojištění  
s garantovaným výnosem roční zhodnocení ve 
výši 4,1 %, u FLEXI životního pojištění to 
bude 5,11 %. Jednorázové a mimořádné vkla-
dy v rámci pojištění FLEXI vynesly klientům 
1,8 % a starší typy FLEXI s garantovaným 
výnosem 3 % (resp. 2 %) dosáhly zhodnocení 
4,1 % (resp. 3,6 %). 

Řecku EU pomohla, Irsku ne 
Eurozóna v sobotu na mimořádném summi-

tu v Bruselu souhlasila se snížením úroků  
z úvěrů, které poskytla předluženému Řecku  
o jeden procentní bod. Atény tak budou čerpat 
mezinárodní pomoc výrazně laciněji než do-
posud (odhadem za 4,2 %) a finanční pro-
středky získají levněji než na finančních  
trzích. Řecko také dostane více času na jejich 
splacení (7 let místo původních 3,5 roku). 
Eurozóna zároveň posílí reálnou úvěrovou 
kapacitu záchranného fondu EFSF na  
440 mld. eur (doposud „jen“ 250 mld. eur).  

Irsko, které rovněž získalo mezinárodní 
finanční pomoc, o snížení úroků žádalo také, 
ale neúspěšně. Nový irský premiér Endou 
Kennym odmítl totiž zvýšit firemní daně ze 
současných 12,5 % (průměr EU je 23 %).  

Japonsko bojuje s katastrofou 
Rozsáhlé páteční zemětřesení v Japonsku by 

mohlo stát pojišťovny téměř 35 mld. dolarů. 
Uvedla společnost AIR Worldwide, která se 
zabývá dopady přírodních katastrof. Japonská 
centrální banka napumpovala do finančního 
systému rekordních 15 bilionů jenů (183 mld. 
dolarů) a navýšila program odkupu aktiv na 
dvojnásobných 10 bilionů jenů, aby chránila 
ekonomiku. 

Smutný kompromis penzijní reformy 

Čtěte odborný časopis 
FP-finanční poradce 

 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

AKTUÁLNĚ 

 

Jaro fondům pomohlo alespoň nad nulu 
Přestože jsme ve zpravodajství zažili jeden 

z nejhorších týdnů od podzimu, pro naše fon-
dy kupodivu jako by vysvitlo jarní sluníčko. 
Pozitivní statistika se jim totiž letos povedla 
jen jednou, takže i kladná desítka milionů je 
vlastně úspěch. Ale pozor, v trendech žádná 
změna, to jen zajištěným fondům se poda-
řil nádech nad hladinou. Odlivy z fix income, 
zejména z fondů peněžního trhu, také poně-
kud zmírnily, takže těm ostatním se je podaři-
lo vyrovnat. Výnosy fondů peněžního trhu jen 
výjimečně dosahují 0,5 % za poslední půlrok, 
jejich obliba tedy půjde jistě ještě rapidně dolů, dluhopisové se na stejném období potápějí dokon-
ce až o 3 %, což jim také nevěstí nic dobrého – to ovšem neplatí o fondech korporátních dluhopisů, 
takže ty by mohly segment alespoň trochu „podržet“.  (Pokračování na stránce 2) 

číslo 10 
14. 3. 2011 

www.FPweb.cz 

http://www.vasiporadci.cz/ http://www.vasiporadci.cz/ http://www.vasiporadci.cz/ 
http://www.vasiporadci.cz/ http://www.vasiporadci.cz/ http://www.vasiporadci.cz/  
http://www.vasiporadci.cz/ http://www.vasiporadci.cz/ http://www.vasiporadci.cz/  
http://www.vasiporadci.cz/ http://www.vasiporadci.cz/ http://www.vasiporadci.cz/  

Investice do fondů v ČR (10. týden 2011)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené akciové
zajištěné

celkem

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://www.FPweb.cz
http://www.vasiporadci.cz/
http://www.vasiporadci.cz/
http://www.vasiporadci.cz/
http://www.vasiporadci.cz/
http://www.vasiporadci.cz/
http://www.vasiporadci.cz/
http://www.vasiporadci.cz/
http://www.vasiporadci.cz/
http://www.vasiporadci.cz/
http://www.vasiporadci.cz/
http://www.vasiporadci.cz/
http://www.vasiporadci.cz/


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     10/2011 

ZE ZAHRANIČÍ 

Loňská průměrná mzda: 23 951 Kč 
Průměrná mzda v loňském roce vzrostla meziroč-

ně o 463 Kč na 23 951 Kč, byla tak vyšší o 2 %. 
Reálně po odečtení inflace se zvýšila o 0,5 %.  
V samotném loňském 4. čtvrtletí průměrná mzda 
meziročně stoupla o 239 Kč na 25 803 Kč, tedy  
o 0,9 %. Český statistický úřad informoval, že je to 
nejnižší růst průměrné mzdy od počátku srovnatel-
né časové řady v roce 2000. Reálně mzdy v posled-
ním čtvrtletí loňského roku poklesly o 1,2 %. 

Meziroční inflace zrychlila růst na 1,8 procenta 
Meziroční míra inflace v Česku v únoru zrychlila růst na 1,8 % po růstu o 1,7 % v lednu. Ve 

srovnání s lednem spotřebitelské ceny ve druhém měsíci letošního roku stouply o 0,1 %, informo-
val Český statistický úřad. Největší vliv na meziroční zvýšení celkové úrovně spotřebitelských cen 
měly i tentokrát dražší potraviny a bydlení. 

Míra nezaměstnanosti v únoru klesla na 9,6 procenta 
Míra nezaměstnanosti se v únoru proti lednu snížila o desetinu procentního bodu na 9,6 %. 

Oznámilo to Ministerstvo práce a sociálních věcí. O práci se ucházelo 566 896 lidí, což je mezimě-
síčně o 4967 méně. 

NERV: Ekonomiku zatěžují vysoké odvody z práce 
České hospodářství podle Národní ekonomické rady vlády zatěžují vysoké odvody z práce. Kon-

kurenceschopnosti tuzemské ekonomiky by prospělo například snížení vedlejších nákladů práce, 
kam patří odvody na sociální a zdravotní pojištění, pomohlo by také sjednocení daně z přidané 
hodnoty. Pracovní skupina NERV se na tom shodla ve své zprávě, která se zabývá trhem práce, 
zboží a služeb. 

Česká ekonomika v loňském roce rostla o 2,2 procenta 
Česká ekonomika v loňském roce meziročně vzrostla o 2,2 %, což je o 0,1 procentního bodu 

méně, než předpokládal předběžný odhad. Vyplývá to z údajů Českého statistického úřadu. Ve 
čtvrtém čtvrtletí hrubý domácí produkt proti stejnému čtvrtletí roku 2009 rostl o 2,6 %. 

Průmyslu a stavebnictví se v lednu celkem dařilo 
Průmyslová výroba v lednu meziročně vzrostla o 16,9 % po prosincovém revidovaném růstu  

o 12 %. Kladně se na tom podepsala hlavně výroba motorových vozidel, přívěsů a návěsů.  
V porovnání s předchozím měsícem byla produkce po očištění od sezonních vlivů vyšší o 3,4 %. 
Hodnota nových zakázek meziročně vzrostla o 19,2 %.  

Stavební výroba v Česku v lednu meziročně vzrostla o 8,3 %. Po očištění od sezonních vlivů 
meziměsíčně klesla o 0,9 %. Stavaři dokončili během letošního prvního měsíce více bytů, počet 
dokončených bytů se však ve srovnání s minulým rokem propadl. Výsledky zveřejnil to Český 
statistický úřad.  

Dluhopisové trhy v Evropě však předvádějí hrůzné divadlo a padají další rekordy: například 
výnos na desetiletých řeckých dluhopisech dosáhl nového rekordu od uvedení eura v roce 1999, 
když vystoupal na neuvěřitelných 12,77 %. Riziko je tedy také rekordní. Výnosy na irských deseti-
letých dluhopisech vzrostly těsně pod 9,5 % a dvouletých přesáhly úroveň 8 % (podle MMF veřej-
ný dluh Irska do roku 2013 naroste na 125 % HDP). Dlouho v Evropě neznámý státní bankrot tedy 
vystrkuje růžky stále hrozivěji. Navíc se rýsuje rozkol v Evropské centrální bance mezi centrem a 
periferií: zejména Německo by potřebovalo zvýšit sazby, aby krotilo inflaci, ale to by dalo předlu-
ženým periferním zemím další ránu. Možná i poslední, protože si asi každý umí spočítat, že při 
těchto sazbách dluhopisů nelze dluhy refinancovat (komentáře hovoří o ortelu smrti). To je asi jako 
s floater hypotékou, kdyby vám najednou úroky vylétly ze 3 na 10 %. Zdroje vám přitom stačí tak 
nejvýš na 5% sazbu – to by tedy znamenalo pád do dluhové spirály-pasti, kdy dluh stále narůstá. 

I Španělsku již klesl rating. Ještě můžeme paradoxně děkovat našim minulým vládám, že nás 
zadlužily jen tak málo, že prodáváme dluhopisy za krásné sazby kolem 4 % a loni i letos proti 
předpokladům na dluhové službě pár miliard dokonce „ušetříme“. 

Válka v Libyi a zemětřesení v Japonsku dostává do kolen i akciové trhy, kdy americké indexy 
navíc po horších makrodatech ve čtvrtek klesly na lednové úrovně a dokonce propadly pod psy-
chologické laťky 1300 a 12 tisíc bodů. V pátek se sice oklepaly z nejhoršího, ale to nemusí nic 
neznamenat. Svět tedy ani z jara nevypadá moc růžově. 

(Pokračování ze stránky 1) 

EKONOMIKA 

Centrální banky půjdou proti  
rostoucím inflačním očekáváním 

Světové centrální banky se shodují na nut-
nosti usilovat o stabilizaci inflačních očekává-
ní. Ta mají v důsledku nynějšího silného růstu 
cen ropy a dalších komodit tendenci k růstu. 
Neznamená to ale, že všechny povedou stej-
nou měnovou politiku, řekl po zasedání guver-
nérů světových centrálních bank v Basileji 
prezident Evropské centrální banky Jean- 
-Claude Trichet. „Panuje jednota v záměru, 
která krystalizuje v cíli pevně zakotvit inflační 
očekávání,“ řekl Trichet. K růstu inflačních 
tlaků přispívá i zrychlování ekonomického 
růstu, patrné zejména v rozvíjejících se ekono-
mikách, shodli se bankéři. „Hrozba inflace je 
zvláště zjevná v rozvíjejících se ekonomi-
kách,“ řekl Trichet. „Pohybujeme se v prostře-
dí prudkého růstu cen ropy a komodit,“ dodal 
šéf ECB po pravidelném měsíčním zasedání 
guvernérů v ústředí Banky pro mezinárodní 
platební vyrovnání (BIS). 

Moody's snížila rating Španělska 
Mezinárodní ratingová agentura Moody's 

Investors Service snížila rating Španělska  
o jeden stupeň na známku Aa2. Zároveň varo-
vala před dalším snížením hodnocení. Země 
podle analytiků agentury podceňuje restruktu-
ralizaci svého bankovního sektoru, která může 
přijít na 40 až 50 mld. eur (asi 971 mld. až  
1,2 bil. Kč). To by bylo asi dvakrát tolik, s čím 
vládá ve svých prognózách dosud počítala. 

Korea zvýšila základní úrok   
Jihokorejská centrální banka zvýšila základ-

ní úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu na 
rovná 3 %. Od loňského července je to už 
čtvrté zvýšení úroků a jeho smyslem je bojo-
vat s tlaky na růst inflace.  

S&P srazila rating Libye  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor´s srazila Libyi hodnocení její schopnosti 
splácet dluhy o čtyři stupně do spekulativního 
pásma. Z dosavadní úrovně BBB-plus tak 
libyjský rating klesl na BB. Vzhledem  
k bojům v zemi a mezinárodním sankcím 
agentura navíc další sledování libyjského 
ratingu pozastavila. 

Mladým ekonomikám hrozí inflace 
a přehřátí růstu 

Významné rozvíjející se ekonomiky, jejichž 
posilování přispívá k oživení světového hos-
podářského růstu, zřejmě rostou ke své škodě 
příliš rychle, protože zesílily i tlaky na zvyšo-
vání cen. Uvedl to první náměstek ředitele 
Mezinárodního měnového fondu  John Lipsky. 
Podle něj se objevují počáteční příznaky, že se 
mladé ekonomiky jako Čína a Brazílie přehří-
vají, když se jim nedaří brzdit inflaci a udržet 
příliv investic pod kontrolou. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 

Rozpočtový deficit USA na rekordu  
Rozpočtový deficit americké federální vlády 

dosáhl v únoru absolutního měsíčního rekordu 
222,5 mld. USD (3,9 bil. Kč). Sdělilo to mi-
nisterstvo financí USA. Ekonomové i vláda 
čekají rekordní deficit i pro celý fiskální rok 
do konce září.  

Zahraniční obchod Číny v únoru  
ve schodku 

Zahraniční obchod Číny se v únoru překva-
pivě propadl do schodku 7,3 mld. USD 
(zhruba 128 mld. Kč). Deficit byl první od 
loňského března a nejvyšší za sedm let. Vyplý-
vá to podle agentury Reuters z údajů čínského 
celního úřadu. 

Japonská ekonomika klesala  
Japonská ekonomika v závěru loňského roku 

klesala tempem 1,3 % ročně. Ukázala to revi-
ze dat, kterou zveřejnila tamní vláda. Zpřesni-
la tak svůj původní předběžný údaj, který byl 
nepatrně příznivější a uváděl ročně přepočtený 
pokles 1,1 %. V samotném čtvrtém čtvrtletí 
ekonomika klesla o 0,3 %, což je stejný rozsah 
jako podle předběžných údajů. 

Burzy v Tokiu a v Ósace  
se chtějí spojit  

Akciová burza v Tokiu, která je největším 
organizátorem obchodů s cennými papíry  
v oblasti Asie a Tichomoří, začne už brzy 
jednat o propojení se svým menším rivalem, 
burzou v Ósace. Podle japonského ekonomic-
kého listu Nikkei, který ale neuvedl zdroj 
svých informací, by se měly obě burzy inte-
grovat zhruba na podzim příštího roku. Měly 
by být součástí jedné holdingové společnosti. 

Fond Pimco prodal  
všechny dluhopisy vlády USA 

Dluhopisový fond Total Return Fund, jehož 
správcem je prestižní investiční společnost 
Pimco a který je největším dluhopisovým 
fondem na světě, ze svého portfolia prodal 
všechny dluhopisy americké vlády. Uvedly to 
zdroje agentury Reuters, zástupci fondu se ale 
k informacím odmítli vyjádřit. Zpráva ihned 
zahýbala cenami amerických státních dluhopi-
sů a povzbudila zájem investorů o nákup zlata. 
Hlavní manažer společnosti Pimco Bill Gross 
navíc před pár dny řekl, že Spojené státy  
z dluhové pasti už neuniknou. 

Zátěžové testy bank měkčí než loni 
Nové zátěžové testy bank v Evropské unii, 

jejichž výsledky by měly být známé v červnu, 
jsou podle analytiků minimálně stejně nedůvě-
ryhodné jako testy z loňského roku, které 
vyvolaly mohutnou kritiku, napsal deník Fi-
nancial Times. Některé ze scénářů, kterým 
budou banky virtuálně vystaveny, jsou citelně 
méně náročné než v roce 2010, analytici při-
tom předpokládali po loňské kritice opak. 

UniCredit: bankovnictví v mobilu  
Od začátku března spouští UniCredit Bank jako první 

na českém trhu internetové bankovnictví v mobilním te-
lefonu. Vychází tak vstříc stále rostoucí oblibě tzv. chyt-
rých mobilů – „smartphonů“ u svých klientů. Hlavními 
výhodami jsou vyšší rychlost a jednoduchost ovládání 
přizpůsobená mobilním telefonům. Tato novinka nabízí 
stejně vysoký bezpečnostní standard jako klasická verze 
internetového bankovnictví pro počítače a notebooky.  

Češi využívají karty k platbám stále častěji 
Češi stále častěji upřednostňují platby pomocí platební karty namísto výběru z bankomatů. Tento 

fakt dokládá především nárůst počtu transakcí v obchodech hrazených platební kartou za poslední 
rok o 15,5 % na více než 224 mil. transakcí. U stále většího počtu českých obchodníků mohou 
jejich zákazníci platit kartou. Počet obchodních míst, která akceptují platební karty, se v loňském 
roce zvýšil o 4 %.  Za poslední rok byl nárůst transakcí realizovaných pomocí platebních karet 
15,5 % a průměrná částka při platbě kartou byla ke konci roku 907 Kč. Češi loni zaplatili kartami  
v obchodech zboží za více než 203 mld. Kč. „Tento vzrůstající trend můžeme potvrdit i za ČSOB. 
Vyplývá to především z počtu transakcí, které naši klienti učinili během posledního roku. 57 % 
všech transakcí našich klientů bylo placeno pomocí karty, 40 % tvořily výběry z bankomatů a 3 % 
internetové transakce,“ řekl Peter Demjanovič, ředitel útvaru Karty ČSOB. „Výrazněji narostl 
počet plateb provedených na obchodních místech na úkor výběru hotovosti z bankomatů. Toto 
chování svědčí o stále větším používání platebních karet jako primárního prostředku pro běžné 
nákupy,“ doplňuje Peter Demjanovič z ČSOB. 

ČS spolu s Visou nabídnou bezkontaktní placení kartami  
Česká spořitelna umožní na podzim ve spolupráci s karetní asociací Visa platit kartami bezkon-

taktně, tedy bez nutnosti vložit platební kartu do čtecího zařízení. Na rozdíl od standardní platby 
kartou nová technologie umožní zákazníkům platit kartou pouze přiložením karty ke čtečce speci-
álního terminálu. Ta si přiložením karty do vzdálenosti 5 cm a pípnutím kartu načte a platbu do 
500 Kč uskuteční bez nutnosti zadat PIN. Spořitelna nyní prý již jedná s konkrétními obchodníky. 
Využití bezkontaktního způsobu placení je podle banky široké, a to od minimarketů po super- a 
hypermarkety. Dále by platby měly být možné v prodejnách rychlého občerstvení, v restauracích 
nebo kavárnách. Platební karty umožní klientům oba způsoby placení – kontaktní i bezkontaktní.  

Lady karta od Komerční banky  
Komerční banka představila novou kreditní kartu pro ženy s názvem Lady karta. Nová kreditní 

karta je stylová i chytrá – kromě zajímavých slev u mnoha obchodníků po celé České republice 
spoří za její držitelku na účet penzijního připojištění u Penzijního fondu Komerční banky. Lady 
karta se vydává v rámci platformy MasterCard World, díky které je zajištěna široká akceptační síť 
po celém světě. 

IX. Fórum Zlaté koruny 
Jak bude vypadat finanční trh po krizi, co bude nabízet a co mohou očekávat klienti? Na tyto 

otázky hledalo odpověď IX. Fórum Zlaté koruny, které se pod názvem „Finanční produkty v krizi, 
nebo krize produktů?“ uskutečnilo v Top Hotelu Praha. Podrobnější informace o programu jsou  
na adrese www.zlatakoruna.info/forum . K fóru také probíhá diskuse na Facebooku na adrese 
www.facebook.com/pages/Praha-Czech-Republic/Forum-Zlate-Kcy/340828453283  . 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Wood & Company posílí pozice v SVE regionu 
Obchodník s akciemi Wood & Company chce posílit své pozice v regionu střední a východní 

Evropy, takže rozšířil své expertní týmy zejména v Londýně a ve Varšavě, ale také v Praze a ve 
Vídni. Řekl to generální ředitel společnosti Alan Apter s tím, že v budoucnu se hodlá firma věno-
vat i kapitálovým trhům v Rusku a Turecku.  

ČSOB na burze už za měsíc? Rozhodnutí se blíží 
Akcie ČSOB by se již brzy měly objevit na burze. Podle Lidových novin odvolávajících se na 

„velmi dobře informovaný bruselský zdroj“ může o uskutečnění úpisu mateřská KBC rozhodnout 
do týdne. Pokud zazní ano, dozví se o tom veřejnost 16. března. 

FP news 

BANKY 

    10/2011 

http://www.FPweb.cz
http://www.zlatakoruna.info/forum
http://www.facebook.com/pages/Praha-Czech-Republic/Forum-Zlate-Kcy/340828453283


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       10/2011 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Fio banka otevírá jarní školu investování 
Fio banka ve spolupráci s českou burzou RM-SYSTÉM spouští jarní cyklus školy investorů. Její 

odborní prezentátoři během tří měsíců navštíví 55 měst v České republice, v nichž proběhne cel-
kem 75 seminářů zaměřených na úplné začátečníky i zkušenější investory. V jarním kole školy 
investorů je pro nováčky připraveno již tradiční téma s názvem „Základy kapitálového trhu“, kde 
je na programu seznámení s fungováním trhu a jeho principy. Důraz je kladen na představení nej-
používanějších investičních strategií, jejich úspěšnost a potenciál výnosu vzhledem podstupované-
mu riziku. Součástí je rovněž on-line ukázka nákupu nebo prodeje vybraných akcií. Navazující 
seminář pro zkušenější investory byl nazván „Inteligentní pokyny, margin a futures“. Účast na 
všech přednáškách je bezplatná. Jedinou podmínkou je závazná registrace prostřednictvím interne-
tových stránek Fio banky, popřípadě české burzy RM-SYSTÉM.  

Raiffeisenbank zlevňuje úvěry pro podnikatele  
Raiffeisenbank snižuje v rámci tzv. Podnikatelských 

dnů úročení úvěrů pro podnikatele o dva procentní body. 
„U nezajištěných úvěrů tak nyní nabízíme podnikatelské 
úvěry od 7 %, u zajištěných minimální sazba klesá na  
5,6 %,“ uvedl produktový manažer Raiffeisenbank Jiří 
Kubát s tím, že nabídka platí pro Podnikatelskou rychlou 
půjčku a Podnikatelský kontokorent. Banka zároveň  
v rámci akce nebude účtovat poplatek za poskytnutí 
úvěru. Ten standardně činí 0,5 % z výše úvěru, min. 
5000 Kč. Podnikatelskou rychlou půjčku přitom Raiffei-
senbank poskytuje do výše 5 mil. Kč.  

Stavební spořitelny půjčily proti loňsku o 44 % méně peněz  
Stavební spořitelny poskytly za dva měsíce letošního roku úvěry za 4,7 mld. Kč, to je v me-

ziročním srovnání pokles o 44 %. Naopak počet nových smluv o stavebním spoření včetně 
navýšení cílových částek stoupl celkově na téměř 202 tisíc, vyplývá z údajů tuzemských 
stavebních spořitelen. Počet nově uzavřených smluv rostl přitom meziročně pouze Českomoravské 
stavební spořitelně, která nabízí vedle různých zvýhodnění ke smlouvám i zvýšení cílové částky do 
konce března až o 150 tisíc Kč zdarma.  

Korea zvýšila základní úrok   
Jihokorejská centrální banka zvýšila základ-

ní úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu na 
rovná 3 %. Od loňského července je to už 
čtvrté zvýšení úroků a jeho smyslem je bojo-
vat s tlaky na růst inflace. V únoru přitom 
bankovní rada nechala úroky beze změn. 

Sberbank koupí Troiku 
Největší ruská banka Sberbank se dohodla 

na koupi ruské makléřské společnosti Troika 
Dialog. Akvizicí za 1 mld. USD (17,7 mld. 
Kč) se chce státem ovládaná Sberbank vyrov-
nat konkurenční bankovní skupině VTB, která 
už díky rozvinutým aktivitám v investičním 
bankovnictví nabízí univerzální služby. Sber-
bank koupí 63,6 % akcií nejstarší moskevské 
makléřské firmy od skupiny akcionářů vedené 
šéfem firmy Rubenem Vardanjanem.  

Za 372 mil. USD koupí i 36,4 %, které drží 
jihoafrická Standard Bank, která se stala part-
nerem Troiky za světové finanční krize. 

D&B zvýšila rating Německa 
Již podruhé za posledních šest měsíců zvýši-

la poradenská společnost Dun & Bradstreet 
rating Německu. V rámci Evropy má tak podle 
hodnocení D&B aktuálně Německo nejpřízni-
vější investiční klima. V březnu D&B dále 
zvýšila rating Tunisu a Kambodže, ke snížení 
přistoupila v případě Albánie, Řecka, Egyptu, 
Ugandy a Vietnamu. Svými politickými, eko-
nomickými a obchodními analýzami, které 
D&B zpracovává pro 134 zemí světa, upozor-
ňuje na rizika plynoucí z obchodního styku. 
ČR a Polsko jsou podle uděleného ratingu 
D&B zařazeny v kategorii mírného rizika 
návratnosti investice (DB3a), Slovensko je 
dlouhodobě hodnoceno o stupeň lépe (DB2d). 

Hodnota akvizičních transakcí  
v Evropě se více než zdvojnásobila 

Celková hodnota evropských akvizičních 
transakcí, tzv. buyoutů, se v roce 2010 více 
než zdvojnásobila. Hodnota prodaných podni-
ků byla ve stejném období více než pětinásob-
ná. Zdvojnásobila se také průměrná hodnota 
transakce. Objem IPO transakcí realizovaných 
v roce 2010 private equity společnostmi byl 
historicky nejvyšší a více než třicetinásobný 
oproti předchozímu roku.  

HSBC odejde do Hongkongu? 
Největší evropská banka HSBC zvažuje 

možnost, že by přesunula sídlo z Londýna do 
Hongkongu. V Británii jí vadí jednak vysoké 
daně, jednak byrokratický přístup úřadů. Na-
psal to britský list Sunday Telegraph, který se 
odvolává na nejmenované investory. Podle 
nich je odchod HSBC více než pravděpodob-
ný, sama HSBC tvrdí, že jde jen o spekulace. 

Kooperativa spouští mobilní portál  
Kooperativa jako první pojišťovna na českém trhu spustila mobilní portál, který je přístupný ze 

všech mobilních telefonů s datovým tarifem. V případě nenadálé události (například dopravní 
nehody) tak mají klienti Kooperativy všechny důležité kontakty a rady přímo ve svém mobilním 
telefonu a nemusí je nikde složitě hledat. Zároveň mohou nahlásit škodu nebo okamžitě sjednat 
potřebné pojištění, jako například cestovní pojištění i těsně před odjezdem do zahraničí.  

Servis MeteoUNIQA pomáhá obcím  
Už půl roku využívají obecní klienti UNIQA pojišťovny bezplatný 

exkluzivní servis MeteoUNIQA. Ten přináší včasné informace o blížícím 
se větším výkyvu počasí podle zadaného PSČ a zajišťuje tak nejcílenější 
informaci tohoto druhu. Preventivní hlášení dostávají starostové, záchranné 
a bezpečnostní složky v obcích formou SMS nebo e-mailu. Je na nich, aby 
aktuální varování využili pro informování obyvatelstva, účinnou lokální 
přípravu na blížící se extrémní počasí a pro koordinaci jednotlivých složek. 

DIRECT s aplikací pro smartphony účastníků nehod   
DIRECT jako první pojišťovna v ČR představuje mobilní aplikaci pro smartphony, v rámci které 

mohou uživatelé využít služby Asistence při autonehodě a Asistence na cestách. Asistence při 
autonehodě pomáhá účastníkovi nehody poskytnout okamžitou zdravotní pomoc, určit přesnou 
polohu nehody a vyplnit záznam o nehodě. Asistence na cestách majiteli telefonu v zahraničí 
nabízí kontakt na místní ambasády. „DIRECT Pojišťovna podporuje zodpovědné chování na 
tuzemských silnicích, a proto jsou součástí aplikace detailní rady, jak postupovat při poskytování 
první pomoci či záchraně života,“ dodává Ján Čarný, generální ředitel DIRECT Pojišťovny. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

